lium ac servitutem quotidie rapiantur, conjugum pudicitia detronestetur, virginum honos violetur, infantes a matruim sepe iberibus avulsi trucidantur, senes decrepiti et emeriti armis laboribusque minus idonei vario supplicii genere enecentur, reliqui ad arenam fodiendam, ad coquendos lateres et ad metalla, aliaque servitutis juga perinde ut pecora divendantur: et interim quot centena (proli dolor) hominum millia ab orthodoxa Christi fide minis, vi, armis ad impuram Mahometi superstitionem ac sectam in dies compellantur? quam indignitatem nemo, in cuius corde Christi nomen insedit, non ita acerbam putare debet, ut non modo fortunas suas omnes, sed corpus et sanguinem suum adversus illius auctorem sit impensurus.

38. « Neque in dubium vocamus si hoc, o viri Christiani, amoris dilectionisque vestra erga Deum ac proximum vestrum incendio flagrantes, singuli de facultatibus suis, quas a Deo pro illius gratia benignitate acceptas possidetis, tanquam procuratores boni praesentibus periculis commoti in medium, vel eleemosynæ loco contulerint (quod nos Christiano zelo ducti, ut facere non recusetis, impensissime hortamur) nos veri Domini Dei exercitum gratia et auxilio nitentes non solum praesentia pericula a capitibus vestris (id quod exanim volumus et optamus propulsaturos) sed eos etiam, qui Christiani nominis fratres nostri diurna, et plusquam Aegyptiaca aut Babylonica servitute miserabiliter affecti illie in compedibus vitam quovis suppicio acerbiorem degunt, liberaturos, et in patriam ac libertatem reduces vindicaturos, coque secundo Dei optimi maximi favore, victricibus armis progressuros, quoad civitatem sanctam Jerusalem, crucifixi Dei nostri Jesu Christi monumentis nobilem, et sepulchrum, quod illum triduum tenuit, in potestate nostram redegerimus, adorabimusque in loco, ubi steterunt pedes ejus: nec cessabimus donec exitiosam Mahometicæ perfidie zizaniam spurcitiamque radicitus e mortalium genere sustulerimus. Promittimus insuper et in nos recipimus, per dexteram ac fidem boni regis ac principis a vestra pietate collatam pecuniam in nullum alium usum, quam alendi adversus efferatam Turcarum immanitatem exercitus impensuros.

39. « Vos itaque Christianæ religioni initiati quicunque, et ubicumque terrarum has nostras litteras visuri, lecturi, audituri esitis, acceptas fidei Christianæ contumelias praesentes, miserorum aerumnas, imminentem omnium nostrorum calamitatem ac perniciem ante oculos positam pro pietate vestra sedulo considerate, quem fratribus vestris debetis amorem non invitî tribuile, memores, ad Pauli doctrinam, vinctorum quasi simul vincit, paternas denique summi et clementissimi Pontificis indulgentias, quæ cor-

dis contritionem orisque confessionem, imo penitentiae statum primo omnium loco exigunt, et quibus nobis sua sanctitas totique Christianæ reipublicæ tali tempore consulere juxta emissarum Bullarum tenorem dignata est, Christiano animo accipite et commendatas habete, etc. Dat. in oppido nostro Zintzio xxviii Augusti, anno MDXXIX, regnorum nostrorum anno III».

40. *Hungari inter se dirisi viam patefaciunt Turcis, qui Viennam Austricæ obsidione premunt.* — Extant in Pontificio Regesto Clementis litteræ¹ pridie kal. Septembbris exaratæ, quibus eidem Ferdinando gratulatur quod in tanto discrimine fortes animos pro defendenda Hungaria ostenderet. Verum licet Solimannus adulta jam Æstate tardo passu præter morem in Pannoniæ irruerit, quod ab Ibraimo procerum primario, Christiani nominis amico, procuratum ferunt, ut Christiani ad resistendum se possent accingere; leves tamen ad præpotentem hostem arcendum instructi sunt bellici apparatus: exitio autem fuit infelici Hungariæ civilis discordia; nam Joannes rex pulsus, qui Laseo interprete Solimannum, politicam rem divinæ et publicæ Hungarorum saluti præferens, ut diximus, evocaverat, ut ipsius beneficio in regnum Hungaricum restitueretur, præmisit nonnullas copias, quæ amicis Transilvanis conjunctæ copias Ferdinandi versus Cassoviam fudere: qua victoria lætus Joannes e Polonia in Pannionam, ut venienti Solimanno supplex occurreret, provocavit: reducis vero Joannis adventu auditio, plures Hungari optimates etiam Ecclesiastici Ferdinando infensi ad eum se contulerunt, civeque bellum conflatum est, Joannis ac Ferdinandi exercitibus Hungarieas arces igni ferroque partientibus. Haec totius mali origo fuit; si enim Hungarici ordines Pontificis, qui tutelam regni contra communem hostem suscepérat, monitis paruissent, ac Joanne Christiani Hungaricique nominis proditore barbari beneficiario contempto, adhæsissent Ferdinando, publicæ saluti Pannoniæque dignitati felicius consuluisserunt: sed illis inter se certantibus, ac Turciem patrocinium admittentibus profligata est Hungaria.

41. Venienti itaque post denessas fruges Solimanno obvius ivit Joannes cum exercitu in Mahocianis campis, tyrannumque miser adoravit, oblatis illi pretiosissimis muneribus, a quo Janizerorum satellitio et quotidianis edulis donatus est: tum designatus ei locus, in quo castra Hungarica Turcicis conjungeret. Ferdinandus autem cum Solimannum Viennam tendere nosset, exercitum a Zagabriæ obsidione revocavit, ut Viennam firmissimis præsidis muniret. Non ita valido præsidio Budam firmauerat, unde factum ut præsidiarii postquam ali-

quot diebus Turcas mœnibus gladiis fortissime submovissent, demum suæ paucitati diffisi ingeniique copiarum numero (quas ad centum et quinquaginta pugnatorum millia pervenisse scribit Isthuianus¹: jaclasse tamen Turcas eum numerum duplo ipsos excessisse, verum dimidiam partem ad ineundam pugnam uti caiones et lixas idoneam non fuisse, quanquam in impressionibus ubi assiliendum esset in muros, omnes qui arma gestare poterant educeret, at secum quadringenta hominum millia ipsum adduxisse Coelæus² memorat) perculti præsidiarii Germani de deditione facienda cum hostibus agere cœperunt: quos cum severo vultu et minis Nadastius eorum præfectus inereparet, hortareturque ad constantiam, illi vociferantem comprehendere et custodia inclusere, dein pacti deditioem Turcas in arem induxere, a quibus paulo post armis sareinisque exuti fuere; cumque chirographum impunitatis expectare jussi essent, extra urbem deducti exceptis aliquot adolescentibus omnes ad unum contrucidati a perfidis, perfidiæ et proditæ rei Christianæ pœnas dederunt: præfectus vero custodia eductus a Janisseris divinæ providentiae beneficio cum fluvio mergendus esset, in cymbam Janisseris invitis insilit, ac sine remigio in adversam ripam evasit.

42. Porro Solimannus Budam Joanni regi restituit, ac Ludovico Grito cum tribus millibus Turcarum præsidiiorum relieto, exercitum die sanctissimæ Virginis natalibus sacro ulterius movit, classe centum et sexaginta, ut fertur, præter onerarios lntres navigiorum adverso Danubio subsequi jussa: cumque Strigonium perventum esset, Paulus Vardanus archiepiscopus Strigoniensis Turcarum multitudine perterritus, cum metueret Ferdinandum uni Viennæ conservandæ intentum sero opem allaturum, a Christiano deseivit imperio, missisque nuntiis in castra Solimanni in Turcicam clientelam se commendavit, ac dein cum trecentis peditibus totidemque equitibus ad Solimannum accessit, magnatotius Mahometani exercitus gratulatione, quod summus in Hungaria Christianæ religionis antistes ad ipsos defecisset, exceptus comiter lauteque a barbaro infelix castra Turcica adversus Christianos sequi jussus est. Javarinum, Allemburgum, et alia arces a præsidiariis Turcarum multitudine perterritis deserla et incensa fuerunt.

43. Ita nemine olvio vel resistente in Viennam castra Solimannus movit ac xxvi die Septembbris in coronæ speciem circa urbem condidit, ac longe lateque provinciam vastavit. Fridericus Rheni Palatinus, cui ut summo duci omne urbis et copiarum imperium conereditum erat, urbe exclusus est: Philippus tamen patruus